- 1 -

生物与化学工程学院文件
生化学院字 [2020]7 号

关于印发《生物与化学工程学院落实

2020 年“安全生产月”“安全生产万里行”

工作实施方案》的通知

院内各单位、全体师生：

《生物与化学工程学院落实 2020 年“安全生产月”“安

全生产万里行”工作实施方案》已经院党政联席会议研究通

过，现印发给你们，请遵照执行。

生物与化学工程学院

2020 年 6 月 15 日

- 2 -

生物与化学工程学院落实

2020 年“安全生产月”“安全生产万里行”

工作实施方案
为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，

贯彻落实党中央、国务院、河南省关于安全生产重大决策部

署，根据河南省教育厅办公室教安全函〔2020〕187 号文件

要求及《南阳理工学院关于开展 2020 年“安全生产月”“安

全生产万里行”活动的通知》，进一步提升师生安全意识和

安全素质，构建平安、和谐的校园环境，现决定组织开展生

物与化学工程学院 2020 年“安全生产月”“安全生产万里

行”活动，具体方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认

真贯彻落实习近平总书记“从根本上消除事故隐患，有效遏

制重特大事故发生”的重要指示精神，贯彻落实党中央、国

务院、河南省关于安全生产重大决策部署，着眼加强新冠肺

炎疫情防控常态化条件下安全生产工作，推动学院树牢安全

发展理念，层层压紧压实安全责任，扎实开展安全风险隐患

排查整治，有效防范和遏制重特大事故发生，坚决守住安全

底线，确保学校平安和谐。

二、活动目的

通过“安全生产月”“安全生产万里行”的系列活动，

- 3 -

进一步提高各级各类人员对安全工作重要性的认识，使全院

师生树立科学的安全观，不断提高广大师生的安全意识和对

安全风险的认知水平，真正落实“以人为本，安全第一，预

防为主，综合治理”的方针，切实增强安全红线意识和底线

思维，形成尊重制度、敬畏生命、严谨求实的安全文化，共

同打造和谐平安校园。

三、成立“安全生产月”“安全生产万里行”活动领导

小组

成立生化学院“安全生产月”“安全生产万里行”活动

领导小组，负责领导和组织安全月活动的开展，领导小组组

成如下：

组 长：罗建成 康 磊

副组长：李慧星 刘学国 程 爽 刘玉洁

成 员：综合实验中心、省重点实验室、分析测试中心、

团学办、各科研团队负责人。

四、活动内容与分工

生化学院“安全生产月”活动内容与分工
序

号
活动内容 责任领导 责任人 完成时间

1
实验室安全知识与典型事故

警示展
刘学国 杜朝军 张 莉 6月 26 日前

2 高校实验室安全管理培训 刘学国 杜朝军 张 莉 6月 19 日前

3 实验室安全专项检查 刘学国 杜朝军 张 莉 6月 22 日前

4 “安全生产大家谈”云课堂
刘学国

刘玉洁

杜朝军 张 莉 陈 瑞

张 梦 尹卓然
6月 24 日前

5 实验室安全管理题座谈会 刘学国 杜朝军 张 莉 6月 25 日前

6 “安全教育”主题班会 刘玉洁 尹卓然 陈 瑞 张 梦 6月 25 日前

7
“大学生安全教育知识讲

座”
刘玉洁 尹卓然 陈 瑞 张 梦 6月 27 日前

- 4 -

五、工作要求

（一）加强组织领导，严格把关落实。学院第一时间成

立领导小组，院长、党委书记任第一责任人，分管领导任主

要责任人，各平台实验室主要负责人、各实验室管理老师要

充分认识开展“安全活动月”的重要性，认真指导，严格落

实，确保活动有力有序有效开展。

（二）进一步完善学院安全稳定应急机制。根据学院制

定的安全稳定应急工作预案，明确责任、规范程序，做到有

章可循，一旦发生事故，能保证得到及时有效的控制。

（三）建立健全安全工作的长效机制。将精准落实常态

化疫情防控、复学复课安全防范等各项工作和安全活动月的

集中教育相结合，注意积累和总结经验，将短期的、有效的

应急措施和做法转化为长期的、经常性的工作机制，致力于

培养师生员工的安全意识，规范行为和文明习惯，实现安全

稳定的长治久安。

生物与化学工程学院党政办公室 2020年 6月 15日